
 
Ministero della cultura 

GALLERIA BORGHESE 
 

 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                        GALLERIA BORGHESE 

Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  
+39 068413979   +39 0667233753 

ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov..it 
 

 

DETERMINA  

nr. 349 DEL 14/12/2023 

 

 

Approvazione dell’esito della selezione per il conferimento di nr. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA GALLERIA BORGHESE 

 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei Statali" e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 afferente il Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 

recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 

autonomia speciale”»; 

VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 

recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 

autonomia speciale”»; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 

2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n.50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n.96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art.22 comma 6; 

VISTO l’art.1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lg.s n. 165/01 e successive modificazioni; 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

GALLERIA BORGHESE 
 

 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                        GALLERIA BORGHESE 

Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  
+39 068413979   +39 0667233753 

ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov..it 
 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 6 del 

D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata (€ 200,000,00 annui); 

VISTO che, in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, tali incarichi di collaborazione possono avere 

una durata non superiore a 24 mesi; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 8 unità di personale, dotata di idonei requisiti per 

lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo articolo 1; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale contenente 

la descrizione dell’attività richiesta, con nota prot. N 4231 del 01/09/2023; 

VISTO che, entro la data non risulta sia pervenuta alla Galleria Borghese, alcuna comunicazione/istanza relativa ai 

profili richiesti nel presente atto; 

VISTA la Determina Dirigenziale nr. 306 del 20/11/2023 che indice ed approva Avviso di selezione per il 

conferimento di nr. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. 

mm. e ii unitamente agli allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: Domanda di partecipazione 

(Modello A) Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (Modello B), Decreto n. 26 del 24/11/2023; 

VISTA la nomina a Responsabile del Procedimento della Dott.ssa Roberta Gentile con richiamata Determinazione 

Dirigenziale nr. 306 del 20/11/2023; 

VISTA la nomina della Commissione Giudicatrice del 4/12/2023 prot. Nr. 5837;  

CONSIDERATO che sono pervenute dall’Avviso di selezione n. 7 candidature, di cui n. 1 candidatura presentata oltre 

i termini previsti come da art. 4 comma 3 del decreto n. 26 del 2023; 

Visto il verbale di Commissione del 6/12/2023 relativo alla prima fase della procedura valutativa ex art. 6 del predetto 

Avviso;   

VISTA la comunicazione dell’elenco dei candidati ammessi a colloquio del 6/12/2023; 

VISTO il verbale della Commissione del 7/12/2023 relativo all’espletamento dei colloqui all’esito dei quali 

sommando i punteggi delle due fasi di valutazione, sono state stilate le graduatorie finali dei candidati per ogni profilo 

professionale richiesto, 

 

DETERMINA 

 

Di approvare gli atti e i verbali di selezione, come sopra richiamati, e le seguenti graduatorie finali, in ordine di 

merito, per i singoli profili professionali richiesti: 

 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

GALLERIA BORGHESE 
 

 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                        GALLERIA BORGHESE 

Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  
+39 068413979   +39 0667233753 

ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov..it 
 

FAMIGLIA PROFESSIONALE: TECNICO SPECIALISTICO PER LA TUTELA E LA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 

- N. 1 risorsa Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Architetto – Ingegnere nei 

ruoli di supporto al RUP, progettista, direttore dei lavori; 

candidature pervenute: 1 

vincitori: 1 

candidato Domanda Punteggio I fase II fase Vincitore / Idoneo 

Ileana Pallai ammessa 70 Ammessa Vincitore 

 

- N.1 risorsa Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Architetto-Ingegnere nel 

ruolo di coordinatore della sicurezza; 

candidature pervenute: 0 

 vincitori: 0 

 

- N.1 risorsa Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale; 

 candidature pervenute: 2 

 ammesse alla prima fase: 2 

 vincitori: 0 

candidato Domanda Punteggio I fase II fase Vincitore / Idoneo 

Sofia Morelli ammessa 40 Non ammesso per 

punteggio insufficiente 

- 

Guglielmo Nicelli ammessa 60 Ammesso Non idoneo in quanto non 

disponibile allo 

svolgimento dell’incarico 

secondo le modalità 

indicate nell’Avviso di 

selezione. 

 

- N.1 risorsa Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Esperto nel settore 

Educativo con esperienza pluriennale nell’insegnamento e con competenze specifiche nella scrittura per l’infanzia e 

per l’adolescenza; 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

GALLERIA BORGHESE 
 

 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                        GALLERIA BORGHESE 

Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  
+39 068413979   +39 0667233753 

ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov..it 
 

 candidature pervenute: 1 

 ammesse alla prima fase: 1 

 vincitori: 1 

candidato Domanda Punteggio I fase II fase Vincitore / Idoneo 

Luisa Mattia ammessa 60 Ammesso Vincitore 

 

- N.1 risorsa Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Archeologo con esperienza 

nell’accessibilità museale e nei servizi educativi museali; 

 candidature pervenute: 2 

 ammesse alla prima fase: 1 

 vincitore: 1 

candidato Domanda Punteggio I fase II fase Vincitore / Idoneo 

Rasul Mojaverian ammessa 60 Ammessa Vincitore 

Giulia Ciccarello Non ammessa candidatura 

poiché la domanda veniva 

presentata oltre i termini 

previsti ex art. 4 co. 3 

nell’Avviso di selezione 

- - - 

 

- N.1 risorsa Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Professionista con elevata 

specializzazione nel settore dell’organizzazione e gestione economica di coordinamento contrattuale di attività e 

gruppi di ricerca e di lavoro finalizzati alla realizzazione di progetti culturali internazionali; 

candidature pervenute: 0 

 vincitori: 0 

 

FAMIGLIA PROFESSIONALE: AMMINISTRATIVA E GESTIONALE 

- N.1 Risorsa Amministrativa e Gestionale Professionista con competenze amministrativo-gestionali in materie 

Economico-Contabili; 

candidature pervenute: 0 

 vincitori: 0 

 

 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

GALLERIA BORGHESE 
 

 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                        GALLERIA BORGHESE 

Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  
+39 068413979   +39 0667233753 

ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov..it 
 

FAMIGLIA PROFESSIONALE: PROMOZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI ED 

EDUCAZIONE AL PATRIMONIO 

- N.1 risorsa per la promozione e la gestione dei servizi culturali ed educazione al patrimonio Esperto con competenze 

specifiche di organizzazione di eventi istituzionali nel ruolo di supporto al Settore Eventi; 

candidature pervenute: 1 

 ammesse alla prima fase: 1 

 vincitore: 1 

candidato Domanda Punteggio I fase II fase Vincitore / Idoneo 

Anastasia Diaz 

della Vittoria  

ammessa 67 Ammessa Vincitore 

 

 

1. Di dichiarare vincitori e di conferire gli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii per il profilo di:   

a. Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Architetto – Ingegnere nei 

ruoli di supporto al RUP, progettista, direttore dei lavori a:  

- Architetto Ileana Pallai;  

b. Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Esperto nel settore Educativo 

con esperienza pluriennale nell’insegnamento e con competenze specifiche nella scrittura per l’infanzia e per 

l’adolescenza a:  

- dott.ssa Luisa Mattia;  

c. Tecnico Specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale Archeologo con esperienza 

nell’accessibilità museale e nei servizi educativi museali a:  

- dott. Rasul Mojaverian;  

d. Esperto per la promozione e la gestione dei servizi culturali ed educazione al patrimonio con competenze 

specifiche di organizzazione di eventi istituzionali nel ruolo di supporto al Settore Eventi a:  

- dott.ssa Anastasia Diaz della Vittoria. 

 

2. Di procedere, previa verifica all’attività svolta e compatibilmente con la disponibilità di cassa, alla 

liquidazione del compenso professionale su presentazione di regolare fattura elettronica da parte del 

collaboratore che dovrà pertanto possedere la Partita IVA e adeguata polizza professionale al momento della 

stipula del contratto, laddove richieste; 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

GALLERIA BORGHESE 
 

 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                        GALLERIA BORGHESE 

Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  
+39 068413979   +39 0667233753 

ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov..it 
 

3. Di convocare per la stipula dei contratti i vincitori presso la sede della Galleria Borghese sita in Piazzale 

Scipione Borghese nr. 5 - Roma, in data successivamente comunicata tramite PEC. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

con valore di notifica a tutti gli effetti di legge per gli interessati. 

 

                                                                                                                                                                                                                                       

Il Direttore Generale 

                                                                                                                        Prof.ssa Francesca Cappelletti 

                                                                                                          

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@beniculturali.it

		2023-12-15T14:40:25+0100
	CAPPELLETTI FRANCESCA




